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men, om en særlig indsats for opkvalificering af 
kortuddannede og bør føre til overvejelser i re- 
gering og Folketing om en styrket indsats på 
AMU. 

Svar (28/8 2000) 

Arbejdsministeren (Ove Hygum): 
Arbejdsmarkedsstyrelsen har udarbejdet ved- 
lagte opgørelse over forbruget af elevuger på 
den aktivitet, der er gennemført siden 1. kvartal 
1998 finansieret af AMU-bevillingen. (Ikke op- 
trykt her). Aktiviteten er opgjort på baggrund af 
tilhørsforhold til arbejdsløshedskasse, idet sty- 
relsen ikke er i besiddelse af de enkelte kursi- 
sters forbundstilknytning. Det skal bemærkes, at 
opgørelsen for 1. kvartal 2000 er foreløbig, og at 
der ved årsskiftet 1999/2000 skete en omlæg- 
ning af finansieringen, så kommunerne og Ar- 
bejdsformidlingen finansierer deltagelsen for 
hhv. bistandsklienter og ledige med en indivi- 
duel handlingsplan. Disses deltagelse fremgår 
derfor ikke af tallene for 1. kvartal 2000. 

Spm. nr. S 3558 

Til arbejdsministeren (16/8 2000) af: 
Jette Gottlieb (EL): 
»Kan ministeren bekræfte udtalelse i SiD-Fag- 
bladet om, at reglen om, at deltagelse i AMU- 
kursus ud over 6 uger pr. år kræver udarbejdel- 
se af en handlingsplan, virker begrænsende for 
den nødvendige opkvalificering af kortuddan- 
nede?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 3557. 

Svar (28/8 2000) 

Arbejdsministeren (Ove Hygum): 
Indledningsvis skal det oplyses, at ledige i dag- 
pengeperioden kan få 6 ugers uddannelse efter 
eget valg uden en individuel handlingsplan - 
derudover er der krav om handlingsplan. Bag- 
grunden herfor er, at ledige, der skal aktiveres 

eller følge uddannelse, f.eks. en arbejdsmar- 
kedsuddannelse - udover de 6 uger i dagpenge- 
perioden - som udgangspunkt skal have udar- 
bejdet en individuel handlingsplan. Dette ud- 
gangspunkt blev valgt i 1998 for at målrette ind- 
satsen til sikring af det tilstrækkelige udbud af 
kvalificeret arbejdskraft. 

For at bevare en vis fleksibilitet, f.eks. hvor 
muligheden for ansættelse er betinget af en sær- 
lig uddannelse, er det aftalt, at ledige i dagpen- 
geperioden har ret til selv at vælge uddannelse 
efter lov om orlov og lov om arbejdsmarkeds- 
uddannelser i 6 uger. 

Det er dog fortsat muligt for ledige at følge 
arbejdsmarkedsuddannelser udover 6-ugers- 
reglens grænse uden en individuel handlings- 
plan. Arbejdsmarkedsrådet kan beslutte at ind- 
gå aftaler med uddannelsesinstitutioner om er- 
hvervsrettede uddannelsesforløb, som ledige i 
dagpengeperioden kan deltage i med uddannel- 
sesgodtgørelse uden udarbejdelse af en indivi- 
duel handlingsplan. Aftalerne kan indgås inden 
for erhvervsområder, hvor der er eller kan for- 
ventes mangel på arbejdskraft, eller hvor der er 
eller kan forventes gode beskæftigelsesmulighe- 
der. 

Endelig skal det slås fast, at de 6 uger ikke er 
fastsat på baggrund af uddannelsens indhold 
eller niveau, reglen målretter derfor - helt efter 
sin hensigt - uddannelsesvalget for alle ledige, 
uanset uddannelsesniveau. 

Det betyder, at selvom kravet om udarbejdel- 
se af en handlingsplan i nogen tilfælde har den 
effekt, at det begrænser deltagelse i uddannelse, 
så rammer effekten i givet fald alle ledige i dag- 
pengeperioden - uanset uddannelsesniveau. 
Omvendt er handlingsplanen med til at målrette 
og effektivisere indsatsen, hvilket i sin tid vejede 
tungere i beslutningsprocessen end begræns- 
ningssynspunktet. 

Spm. nr. S 3559 

Til arbejdsministeren (16/8 2000) af: 
Jette Gottlieb (EL): 
»Vil ministeren orientere om de planlagte 10 lo- 
kale forsøg med at lade a-kasserne overtage 
AF's grundregistrering, herunder i hvilke a-kas- 
ser og AF-regioner forsøgene finder sted, og 
hvornår forsøgene skal evalueres?« 


